Le 8 mai 1885.

PIÈCES JUSTIFICATIVES

Note A (liv. Ier, ch. iv, art. II.)

Oremus.

Omnipotens sempiterne Deus, qui ad instrumentum divinissimæ tuæ voluntatis per orbem et ad gladium et propugnaculum Ecclesiæ sanctæ tuæ, Francorum imperium constituisti, cœlesti lumine, quæsumus, filios Francorum supplicantes semper et ubique præveni, ut ea quæ agenda sunt ad regnum tuum in hoc mundo efficiendum videant et ad implenda quæ viderint, charitate et fortitudine perseveranter convalescant. Per Christum Dominum nostrum. Amen ¹.

Note B (liv. Ier, ch. iv, art. II.)

..... Sicut tribus Juda inter cæteros filios patriarchie ad specialis benedictionis dona suscipitur, sic regnum Franciæ *præ cæteris terrarum populis* à Domino prærogativa honoris et gratiæ insignitur.

Nam velut præfata tribus *regni præfigurativa prædicti* undique fugabat hostium cuneos, terreat ac conterebat undique, ac suis subjugabat pedibus per circuitum inimicos; non aliter idem regnum pro exaltatione catholici fidei Dominica prælia dimicans, et in Orientis et Occidentis partibus pro defensione ecclesiasticæ libertatis, ecclesiæ hostes expugnans, sub vexillo claræ memoriæ prædecessorum tuorum; quandoque terram sanctam supernâ dis-

1. L'érudition de l'Éminentissime cardinal Pitra a tiré cette perle d'un missel du neuvième siècle. Le très digne frère de Mabillon pense que cette prière était usitée dès le septième siècle.

positione de manibus paganorum eripuit, quandoque Constantinopolitanum imperium ad obedientiam Ecclesiæ Romanæ reducens dictorum prædecessorum studio Ecclesiam ipsam à multis periculis liberavit, pravitatem hæreticam quæ in partibus Albigensibus ferè fidem exstirpaverat Christianam, totis viribus expugnare non destitit, donec, eà quasi penitùs confutatà, fidem ipsam ad pristini statùs solium revocavit.

Sicut præfata tribus velut reliquæ à cultu Dominico nunquam declinasse legitur, sed idololatrias et infideles multis expugnasse præliis perhibetur; sic in eodem regno quod à devotione Dei et Ecclesiæ nullo casu avelli potuit, nunquam libertas ecclesiastica periit, nullo unquam tempore vigorem proprium Christiana fides amisit: quin imo pro earum conservatione *reges et homines* dicti regni sanguinem proprium fundere et se periculis multis exponere minimè dubitârunt:

Ex quibus *evidenti ratione* perpendimus, quod regnum Franciæ prædictum, benedictum à Domino, Redemptor noster quasi *specialem divinarum voluntatum executorem* eligens, et ipsum sibi sicut *pharetram* circà femur accingens, ex ipsa sæpius sagittas electas extrahit, et eas in tuitionem ecclesiasticæ libertatis et fidei, in contritionem impiorum et defensionem Justitiæ, in arcu brachii potentis emittit.